
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА ШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

О принятии Контрольно-счётной палатой Шимского муниципального 

района к исполнению полномочий контрольно-счетных органов городско-

го и сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального фи-

нансового контроля на 2023 год 

 
принято Думой муниципального района 21.12.2022  

 

В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьей 29 Устава Шимского муниципального района, пунктом2 

статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате Шимского муниципального 

района, утвержденного решением Думы Шимского муниципального района от 

28.10.2021 года № 84 «Об утверждении Положения о Контрольно-счётной па-

лате Шимского муниципального района» на основании решения Совета депута-

тов Шимского городского поселения от 30 ноября 2022 года № 73 «О заключе-

нии Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Шимского муници-

пального района полномочий Контрольно-счётной комиссии Шимского город-

ского поселения по осуществлению внешнего муниципального контроля на 

2023 год», решения Совета депутатов Медведского сельского поселения от 02 

ноября 2022 года № 71 «О заключении соглашения о передаче Контрольно-

счётной палате Шимского муниципального района полномочий контрольно-

счетной комиссии Медведского сельского поселения по осуществлению внеш-

него муниципального финансового контроля на 2023 год», решения Совета де-

путатов Подгощского сельского поселения от 02 ноября 2022 года № 81 «О за-

ключении Соглашения о передаче Контрольно-счётной палате Шимского му-

ниципального района полномочий контрольно-счетной палаты Подгощского 

сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансово-

го контроля на 2023 год», решения Совета депутатов Уторгошского сельского 

поселения от 10 ноября 2022 года  № 69 «О заключении соглашения о передаче 

Контрольно-счётной палате Шимского муниципального района полномочий 

контрольно-счетной комиссии Уторгошского сельского поселения по осу-

ществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год» 

Дума Шимского муниципального района 



РЕШИЛА:  

1. Контрольно-счётной палате Шимского  муниципального района при-

нять к реализации и исполнению следующие полномочия по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля  контрольно-счетных органов 

Шимского городского поселения, Медведского сельского поселения, Подго-

щского сельского поселения и Уторгошского сельского поселения (далее- го-

родское и сельские поселения): 

1) организация и осуществление контроля за законностью, и эффективно-

стью использования средств бюджетов городского и сельских поселений, 

средств, получаемых бюджетами городского и сельских поселений из бюджета 

Шимского муниципального района, а также иных средств в случаях, преду-

смотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджетов городского и сельских поселений и 

анализ обоснованности его показателей;  

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджетов городско-

го и сельских поселений; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответ-

ствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-

ных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности 

городского и сельских поселений, управления и распоряжения такой собствен-

ностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования та-

кой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (вклю-

чая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-

имуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджетов городского и сель-

ских поселений, а также оценка законности предоставления муниципальных га-

рантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими 

способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуаль-

ными предпринимателями за счет средств бюджетов городского и сельских по-

селений и имущества, находящегося в муниципальной собственности городско-

го и сельских поселений; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касаю-

щейся расходных обязательств городского и сельских поселений, экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов 

бюджетов городского и сельских поселений, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ) городского и сельских поселений; 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском и сельских по-

селениях, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных от-

клонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законода-

тельства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организа-

цией исполнения бюджетов городского и сельских поселений в текущем фи-

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=100370


нансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения 

бюджетов городского и сельских поселений, о результатах проведенных кон-

трольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган 

городского и сельских поселений; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

и внешнего долга городского и сельских поселений; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей соци-

ально-экономического развития городского и сельских поселений, предусмот-

ренных документами стратегического планирования городских и сельских по-

селений муниципального района, в пределах компетенции контрольно-счетных 

органов городского и сельских поселений; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, областными законами, 

Уставами городского и сельских поселений и нормативными правовыми актами 

представительных органов городского и сельских поселений. 

2. Председателю Думы Шимского муниципального района подписать со-

глашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3. В решении о бюджете Шимского муниципального района на 2023год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотреть отдельной строкой объем 

иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномо-

чий, указанных в пункте 1 настоящего решения, рассчитанный в установленном 

порядке. 

4. Признать утратившим силу решение Думы Шимского муниципального 

района от 16.12.2021 № 93 «О принятии Контрольно-счётной палатой Шимско-

го муниципального района к исполнению полномочий контрольно-счетных ор-

ганов городского и сельских поселений по осуществлению внешнего муници-

пального финансового контроля на 2022 год». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

6. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции Шимского муниципального района в информационной сети Интернет 

(шимский.рф). 
 
 
 
Председатель Думы  

муниципального района                               

 

Л.В. Николаева 

 

 

21.12.2022 

№ 168 

 

 


